

88071

M.A. 1st Semester under NEP-2020
(w.e.f. Dec.-2024) Examination, December 2025

POLITICAL SCIENCE

Western Political Thought-I

Paper : 24POL201DS01

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum marks : 70

Note: Attempt any five questions, selecting one question from each unit. Question No. 1 (Unit-I) is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (इकाई-I) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Write short note on the following : 7×2=14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Political Philosophy

राजनीतिक दर्शन

(ii) Political Thought

राजनीतिक विचार

88071 -P-4-Q-9 (25)

[P.T.O.]

- (iii) Theory
सिद्धांत
- (iv) State
राज्य
- (v) Sovereignty
संप्रभुता
- (vi) Religion
धर्म
- (vii) Ethics
नैतिकता

Unit-II

इकाई-II

2. Discuss the critical analysis of the theory of education according to Plato. What are the characteristics of the theory of education? 14
प्लेटो के अनुसार शिक्षा के सिद्धांत के आलोचनात्मक विश्लेषण पर चर्चा कीजिए। शिक्षा के सिद्धांत की विशेषताएँ क्या हैं ?
3. Discuss the critical analysis of Plato's views on the theory of communication. 14
संचार के सिद्धांत पर प्लेटो के विचारों के आलोचनात्मक विश्लेषण पर चर्चा कीजिए।

Unit -III

इकाई-III

4. Discuss the views of Aristotle about slavery and property. 14
गुलामी और सम्पत्ति के बारे में अरस्तू के विचारों पर चर्चा कीजिए।
5. Discuss the views of Aristotle on the theory of origin and nature state. 14
उत्पत्ति और प्रकृति अवस्था के सिद्धांत पर अरस्तू के विचारों पर चर्चा कीजिए।

Unit -IV

इकाई-IV

6. Define to state and explain the features of a state according to Saint Augustine? Discuss Saint Augustine's views on state and church relations. 14

संत ऑगस्टाइन के अनुसार राज्य को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताओं को समझाइये। राज्य और चर्च सम्बंधों पर संत ऑगस्टाइन के विचारों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

(4)

88071

7. Discuss St. Thomas Aquinas's views on state and church relations. 14

राज्य और चर्च सम्बंधों पर सेंट थॉमस एक्विनास के विचारों पर चर्चा कीजिए।

Unit -V

इकाई-V

8. Explain Machiavelli's views about religion and Ethics. 14

धर्म और नैतिकता के बारे में मैकियावेली के विचारों की व्याख्या कीजिए।

9. Explain individualism and absolutism in Hobbes's Political philosophy. 14

हॉब्स के राजनीतिक दर्शन में व्यक्तिवाद और निरंकुशवाद की व्याख्या कीजिए।

88072

M.A. 1st Semester under NEP-2020

(w.e.f. Dec.-2024) Examination, December 2025

POLITICAL SCIENCE

Indian Government and Politics-I

Paper : 24POL201DS02

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum marks : 70

Note: Attempt any five questions, selecting one question from each unit. Question No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks. .4×14=56

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Discuss the main causes of the rise of National Movement in India.

भारत में राष्ट्रीय आंदोलन की उत्पत्ति के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।

88072-P-4-Q-9 (25)

[P.T.O.]

2. Describe the principles of 'Consensus' and 'Accommodation' as adopted by the Constituent Assembly in framing the Constitution of India.

भारतीय संविधान के निर्माण में संविधान सभा द्वारा अपनाए गए 'सहमति' तथा 'समायोजन' के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Unit-II

इकाई-II

3. Distinguish between fundamental rights and Directive Principles of State Policy.

मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों में अंतर बताइए।

4. Discuss the various fundamental duties included in our Constitution by 42nd Amendment. Give their importance.

संविधान के 42वें संशोधन द्वारा हमारे संविधान में शामिल किए गए विभिन्न मौलिक कर्तव्यों का वर्णन कीजिए। उनका महत्व बताइए।

Unit -III**इकाई-III**

5. Discuss the Powers and Position of Indian President.

भारतीय राष्ट्रपति की शक्तियों तथा स्थिति का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the role of Prime Minister in Coalition Government in India.

भारत में गठबंधन सरकार में प्रधानमंत्री की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Unit -IV**इकाई-IV**

7. Describe the role of Chief Minister in State Politics.

राज्य की राजनीति में मुख्यमंत्री की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the Composition, Functions and Position of State Legislature.

राज्य विधानमण्डल का गठन, कार्य व स्थिति का वर्णन कीजिए।

(4)

88072

Unit -V

इकाई-V

9. Write short notes on the following : 7×2=14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Aligarh Movement

अलीगढ़ आंदोलन

(ii) Ilbert Bill

इल्बर्ट विधेयक

(iii) Social Equality

सामाजिक समानता

(iv) Habeas Corpus

बंदी प्रत्यक्षीकरण

(v) Significance of Preamble

प्रस्तावना का महत्व

(vi) Collective Responsibility

सामूहिक उत्तरदायित्व

(vii) Inner Cabinet

अन्तरंग मंत्रिमण्डल

88072

88073

M.A. 1st Semester under NEP-2020
(w.e.f. Dec.-2024) Examination, December 2025

POLITICAL SCIENCE

International Politics-I

Paper : 24POL201DS03

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum marks : 70

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 (Unit-I) is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (इकाई-I) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Write short note on the following : 7×2=14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Two features of Diplomats

राजनयिकों की दो विशेषताएं

(ii) National interest

राष्ट्रीय हित

88073-P-4-Q-9 (25)

[P.T.O.]

- (iii) International law
अंतर्राष्ट्रीय कानून
- (iv) National power
राष्ट्रीय शक्ति
- (v) International relation
अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध
- (vi) Public opinion
जनमत
- (vii) Collective security
सामूहिक सुरक्षा

Unit-II

इकाई-II

2. What is international politics? Discuss the scope and stages of growth of international politics. 14
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के दायरे और विकास के चरणों पर चर्चा कीजिए।
3. Discuss the nature of the idealist approach to the study of international relations. 14
अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों के अध्ययन के प्रति आदर्शवादी दृष्टिकोण की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

Unit -III

इकाई-III

4. What is International Morality? Discuss Morgenthau's view of the role of international morality in international relations. 14

अंतर्राष्ट्रीय नैतिकता क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों में अंतर्राष्ट्रीय नैतिकता की भूमिका पर मोगेंथाऊ के दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।

5. Define world public opinion. Discuss its role in international politics and analyses its factors. 14

विश्व जनमत को परिभाषित कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए तथा इसके कारकों का विश्लेषण कीजिए।

Unit -IV

इकाई-IV

6. What is national interest? Discuss the content of national interest. 14

राष्ट्रीय हित क्या है ? राष्ट्रीय हित की विषय-वस्तु पर चर्चा कीजिए।

7. Explain the elements of foreign policy. Discuss the importance of national interest as an element of foreign policy.

विदेश नीति के तत्वों की व्याख्या कीजिए। विदेश नीति के एक तत्व के रूप में राष्ट्रीय हित के महत्व पर चर्चा कीजिए।

Unit - V

इकाई-V

8. What is the Cold War? Discuss the causes of the Cold War. 14

शीत युद्ध क्या है ? शीत युद्ध के कारणों पर चर्चा कीजिए।

9. Write a comprehensive note on the concept of Non-alignment. 14

गुटनिरपेक्षता की अवधारणा पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

88074

M.A. 1st Semester under NEP-2020 (w.e.f. Dec-2024)

Examination, December-2025

POLITICAL SCIENCE

Research Methodology-I

Paper : 24POL201DS04

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum marks : 70

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 (Unit-I) is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रश्न संख्या 1 (इकाई-I) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Write short note on the following : $7 \times 2 = 14$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Research

शोध

(ii) Observation

अवलोकन

88074-P-4-Q-9 (25)

[P.T.O.]

- (iii) Research objective
अनुसंधान उद्देश्य
- (iv) Secondary Data
द्वितीय आंकड़ा
- (v) Ideal Mean
आदर्श माध्य
- (vi) Source of data
आकड़ों के स्रोत
- (vii) Social science research
सामाजिक विज्ञान अनुसंधान

Unit-II

इकाई-II

2. Define the Scientific Method. Discuss its characteristics and steps. 14
वैज्ञानिक पद्धति को परिभाषित करें। इसकी विशेषताओं और चरणों पर चर्चा करें।
3. What is the Scientific Method? Discuss the problems and limitations of the scientific method in political science. 14
वैज्ञानिक पद्धति क्या है? राजनीति विज्ञान में वैज्ञानिक पद्धति की समस्याओं और सीमाओं की चर्चा कीजिए।

Unit-III**इकाई-III**

4. What is the utility of Social Science Research? Discuss the limitations of social science research. 14
सामाजिक विज्ञान अनुसंधान की उपयोगिता क्या है? सामाजिक विज्ञान अनुसंधान की सीमाओं की चर्चा कीजिए।
5. What is Social Research? Discuss in detail the nature of Social research? 14
सामाजिक शोध क्या है? सामाजिक अनुसंधान की प्रकृति की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Unit-IV**इकाई-IV**

6. What do you understand by Hypothesis? Discuss different sources of Hypothesis. 14
परिकल्पना से आप क्या समझते हैं? परिकल्पना के विभिन्न स्रोतों पर चर्चा करें।
7. Discuss the utility of hypothesis in Social Research and Political Science Research. 14
सामाजिक अनुसंधान और राजनीति विज्ञान अनुसंधान में परिकल्पना की उपयोगिता पर चर्चा करें।

Unit-V

इकाई-V

8. Discuss the consideration to be kept in mind while selecting a particular research problem. 14

किसी विशेष शोध समस्या का चयन करते समय ध्यान में रखी जाने वाली बातों पर चर्चा कीजिए।

9. Describe the importance and role of research design. 14

अनुसंधान डिजाइन के महत्व और भूमिका का वर्णन कीजिए।

88076

M.A. 1st Semester under NEP-2020 (w.e.f. Dec-2024)

Examination, December-2025

POLITICAL SCIENCE

Understanding Globalization

Paper : 24POL201MV01

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum marks : 70

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 (Unit-I) is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रश्न संख्या 1 (इकाई-I) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Write short note on the following : 7×2=14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Environmental

पर्यावरण

(ii) Cultural dimension

सांस्कृतिक आयाम

(iii) Poverty

गरीबी

88076-P-4-Q-9 (25)

[P.T.O.]

- (iv) World Trade
विश्व व्यापार
- (v) Technology
प्रौद्योगिकी
- (vi) Power
शक्ति
- (vii) Pollution
प्रदूषण

Unit-II**इकाई-II**

2. Define Globalization. Explain the impact of globalization on the Indian Economy. 14
वैश्वीकरण को परिभाषित करें। भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभाव की व्याख्या करें।
3. Discuss the cultural dimension of Globalization. Explain the impact of globalization on culture. 14
वैश्वीकरण के सांस्कृतिक आयाम पर चर्चा करें। संस्कृति पर वैश्वीकरण के प्रभाव की व्याख्या करें।

(3)

88076

Unit-III

इकाई-III

4. What is WTO? Discuss its objective and role. 14

विश्व व्यापार संगठन क्या है? इसके उद्देश्य और भूमिका पर चर्चा करें।

5. Discuss the organization, function and role of the United Nations Security Council. 14

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के संगठन, कार्य और भूमिका पर चर्चा करें।

Unit-IV

इकाई-IV

6. What is Global Warming? Write a brief note on Global warming. 14

ग्लोबल वार्मिंग क्या है? ग्लोबल वार्मिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

7. Write a brief note on poverty and inequality. 14

गरीबी और असमानता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

88076

[P.T.O.]

8. What is Terrorism? Describe the impact of terrorism on India. 14

आतंकवाद क्या है? भारत पर आतंकवाद के प्रभाव का वर्णन करें।

9. Define Terrorism. Describe the impact of terrorism on the USA. 14

आतंकवाद को परिभाषित करें। संयुक्त राज्य अमेरिका पर आतंकवाद के प्रभाव का वर्णन करें।